
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 5Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.838/2020-CCG DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear ANTONIO CLAUDIO COSTA ALFONSO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.839/2020-CCG DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
RESOLVE:
I. exonerar SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 1º de setembro de 2020.
II. nomear  ANA ROSELY DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 1.840/2020-CCG DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº 307/2020-CCG, de 5 de fevereiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.109, de 6 de fevereiro de 2020, 
que nomeou MAILA MACHADO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à 
Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.841/2020-CCG DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/651012,
RESOLVE:
I. exonerar, a pedido, HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES do cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de setembro de 2020.
II. nomear PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.831/2020-CCG, DATADA DE 27 DE 
AGOSTO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.328, DE 
28 DE AGOSTO DE 2020.
Onde se lê: (...)Coordenador de Monitoramento de Direitos Violados(...)
Leia-se: (...)Coordenador de Promoção da Cidadania e Defesa de Direitos 
Humanos(...)
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº. 1.499/2020-CCG, DATADA 
DE 16 DE JULHO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.284, DE 17 DE JULHO DE 2020.
Onde se lê: “II. nomear CLEIDISON MARTINS CALDAS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Informação e Saúde, 
código GEPDAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.”
Leia-se: “II. nomear CLEIDSON MARTINS CALDAS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Informação e Saúde, código 
GEPDAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de setembro de 2020.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo 575416

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 98/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/647618, de 27/08/2020;
CONSIDERANDO: necessidades institucionais no âmbito desta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, quanto ao gerenciamento do Sistema de In-
formações ao Cidadão - SIC;
CONSIDERANDO: em especial, o Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 
2015, delegando responsabilidades aos servidores para que os mesmos 
possam exercer atribuições no referido Sistema;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 59/2020-CRG, de 13/08/2020, publicada n 
DOE nº 34.314, 17/08/2020, a contar de 17/08/2020.
II - Designar os servidores abaixo nominados para exercer atribuições no 
Sistema de Informações ao Cidadão – SIC, a contar de 17/08/2020.

Nome Endereço de correio 
eletrônico   Função  SIC  CPF Cargo

Patrícia Maria Correa 
de Lima

Patrícia.lima@palacio.
pa.gov.br

Responsável SIC
, Responde SIC  411.608.942-72 Chefe de Gabinete

Thais Moraes Barra Thais.barra@palacio.
pa.gov.br

Responsável SIC,
Responde SIC

(Eventual)
 002.783.832-38

Coordenador do 
Controle Interno

Arthur Houat Nery de 
Souza

arthur.houat@palacio.
pa.gov.br

Autoridade de Geren-
ciamento e Responde 
só Reclamação SIC

 936.914.672-53 Ouvidor Geral do 
Estado

Fernanda de Cássia 
Chaves Quinderé

Fernanda.quidere@palacio.
pa.gov.br

Autoridade de Hierar-
quicamente Superior 

Responde só Recursos 
de 1º Instância SIC

 730.612.392-00 Coordenador

Iran Ataide de Lima Iranlima15@hotmai.com

Gestor Máximo do 
Órgão, Responde 
só Recurso de 2º 

Instância SIC

 154.210.312-68 Chefe da Casa 
Civil

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 575095

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 553/2020 – CMG, 28 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: em complementação à PORTARIA Nº 518/2020 – CMG, a serviço 
do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município 
de Origem: Belém/PA; Destino: Santana do Araguaia/PA; Período: 
14/08 a 15/08/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) 
1,0 (Pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Thiago Santos Cruz, CPF 
nº 886.218.712-20 e CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, CPF nº 
835.627.102-91 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 575266
EXTRATO DE PORTARIA Nº 552/2020 – CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
25/08 a 26/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação); Servidor: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 042.691.858-48 Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 575159
EXTRATO DE PORTARIA Nº 551/2020 – CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 22/08 a 27/08/2020; Quan-
tidade de diárias: 6,0 (Alimentação); Servidoras: Cristiane Lopes, CPF 
nº 012.989.352-88 e Geliane Matias Damasceno, CPF nº 008.470.802-
69; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 575158
EXTRATO DE PORTARIA Nº 556/2020 – CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: em complementação à PORTARIA Nº 538/2020 – CMG, a serviço 
do Governo do Estado, a serviço do Governo do Estado; Fundamento 
Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Salvaterra/PA; Período: 27/08 a 28/08/2020; Quantidade de diárias: 
1,0 (Alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 2º SGT BM Artur Verônico 
Ribeiro Filho, CPF nº 567.482.052-04, 2° SGT PM Inez Ferreira Teixeira, 
CPF nº 585.139.492-72 e SD PM Robson Fernandes Furtado, CPF nº 
817.953.272-00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 575302


